
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 25 del 20.04.2021   

OGGETTO: Assunzione operai - Affidamento servizio di somministrazione lavoro - Determina-
zioni

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di aprile, alle ore 17:10, convocato con avviso E-
Mail/telef. Prot.n. 3762 del 15.04.2021, si è riunito in videoconferenza il Consiglio di Ammini-
strazione del Consorzio di Bonifica della Nurra, con sede legale in Sassari in via Rolando n. 12,
nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti

Zirattu Pietro
       x

Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Presiede la seduta il Presidente Pietro Zirattu, assistito dal Dott.Ing. Gian Marco Saba, Diretto-
re Generale con funzioni di Segretario.

Assistono alla riunione il Dott. Peppino Oggiano, Direttore di Area Amministrativa, nonché il
Dott. Mauro Domenico Bozzo e la Dott.ssa Luana Gina Benenati, rispettivamente Presidente e
componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

In apertura di seduta il Presidente della seduta riferisce che, ai fini del contenimento della dif-
fusione del COVID-19, le riunioni collegiali del Consiglio di Amministrazione si terranno in vi-
deoconferenza fino alla fine dell’emergenza, in conformità a quanto disposto dal DPCM del
18/10/2020 e dei successivi del 25/10/2020 e 3/11/2020 “Misure urgenti di contenimento del
contagio sull’intero territorio nazionale” e come consigliato dall’ANBI con circolare Prot. n. 32
del 19/10/2020.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la L.R. 23.05.2008 n. 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica” e ss.mm.ii.;

VISTO il  vigente  statuto  consortile,  approvato  dal  Consiglio  dei  Delegati  con deliberazione
15.12.2008  n.  13,  resa  esecutiva  in  data  19.12.2008  con  protocollo  n.  25917/VII.7.5
dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della R.A.S. e ss.mm.;

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (POV), approvato con deliberazione n. 29
del 27.12.1996 del Consiglio dei Delegati, resa esecutiva dal CO.RE.CO. con decisione n. 232
del 28.01.1997 e ss.mm., nonché l’attuale organigramma dei dipendenti; 

SENTITO il  Presidente  che,  a  seguito  del  recente accordo raggiunto  sul  nuovo POV tra la
Direzione  Generale  e  le  OO.SS.AA.,  riferisce  che  tale  documento  a  breve  sarà  sottoposto
all’esame del Consiglio di Amministrazione per la sua approvazione e conseguente proposta al
Consiglio  dei  Delegati  per  la  definitiva  adozione,  in  modo  da  poter  poi  procedere  alla
stabilizzazione del  personale  dipendente  di  cui  l’Ente  si  abbisogna  e che  in questi  anni,  a
seguito di collocamenti a riposo o dimissioni, non è stato sostituito; 

SENTITO il Direttore Generale che, ricollegandosi a quanto su riferito dal Presidente, ritiene
che, nelle more di approvazione del POV, vengano tenute nel debito conto le obiettive difficoltà
che si stanno riscontrando, a causa della carenza del personale operaio, per la formazione delle
squadre addette  alla  manutenzione e riparazione delle  condotte  e degli  impianti  consortili;
squadre che sono chiamate, anche in contemporaneità, ad intervenire in ogni parte del Com-
prensorio. Pertanto manifesta l’esigenza di assumere con urgenza almeno quattro operai per
garantire un adeguato e pronto servizio nel corso della corrente stagione irrigua; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 24/24 del 22.04.2016 che, al fine di superare
le attuali situazioni di blocco impartite dai precedenti atti di indirizzo della Giunta Regionale,
detta nuove disposizioni in materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di Bonifi-
ca; 

VISTE  le  deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  36/35  del  12.09.2019  e  n.  40/35  del
04.08.2020 e con le quali, nelle more dell’approvazione di un quadro generale di direttive ai
sensi della deliberazione della G.R. n. 24/24 del 22.04.2016, sono state approvate le direttive
per la disciplina transitoria del reclutamento del personale da parte dei Consorzi di Bonifica del-
la Sardegna;

RAVVISATO che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 14/9 del 16/04/2021, ha approvato
un nuovo atto di indirizzo e le direttive che i Consorzi di Bonifica devono seguire in materia di
assunzione di personale;

PRESO atto che le direttive, approvate con la citata delibera G.R. n. 14/9 del 16/04/2021, pre-
vedono, nella Parte 3–Altre modalità di assunzione, che “I Consorzi di bonifica, previa valuta-
zione da parte dell’ufficio di controllo dell’Assessorato dell’Agricoltura che verifica la legittimità
degli atti  riguardanti il  reclutamento del personale, potranno colmare ulteriori carenze della
propria dotazione organica, sempre e comunque nel rispetto del principio di non compromissio-
ne dell’equilibrio finanziario e nell’ottica di contenere entro limiti di sostenibilità i tributi a carico
dei Consorziati, attraverso:

 -  il ricorso allo strumento del giudizio per merito comparativo tra il personale in servizio ai
sensi dell’art. 41 del c.c.n.l. dei dipendenti dei Consorzi di bonifica con l’eccezione della qualifi-
ca dirigenziale che deve essere acquisita ai sensi e nelle forme di cui all’art. 34 comma 4 della
legge regionale n. 6/2008.

- il ricorso alle procedure di assunzione a tempo determinato.

- il ricorso ai contratti di somministrazione, per un periodo massimo di sei mesi:
- per motivata urgenza nelle more dell’espletamento delle ordinarie procedure di assun-

zione.
- nel caso di sostituzione temporanea di personale previsto in organico.
- nel caso di attività straordinarie o aventi carattere di urgenza e non riferibili alla pro-
grammazione ordinaria””

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 18 del 24.03.2021 con oggetto “Assunzio-
ne personale con contratto a tempo indeterminato – Modifica deliberazione C.d.A. n. 52/2020”,
dichiarata esente vizi di legittimità con Prot.n. 6136 del 30/03/2021, le cui procedure di attua-
zione richiedono tempi abbastanza lunghi;   



PREVIA approfondita discussione nella quale, nel condividere quanto sopra esposto, si ritiene
indispensabile,  nelle  more  dell’espletamento  delle  ordinarie  procedure  di  assunzione  e
dell’approvazione  del  POV,  procedere all’assunzione  del  personale  operaio  richiesto  per  far
fronte alle attività straordinarie e urgenti proprie della stagione irrigua;

DATO atto che, da oltre cinque anni, non è stato assunto personale avventizio o operaio con
contratto di lavoro a tempo determinato;   

RITENUTO, pertanto, di dover ricorrere, per l’affidamento del servizio in argomento, a soggetti
esterni ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO:
- che il valore dell’incarico è stato stimato complessivamente in € 59.930,14; 
-  che  il  valore  stimato  di  cui  sopra  rientra  nella  fattispecie  e  nei  limiti  di  spesa  stabiliti

dall'art.36, comma 2, lett. B, del D.Lgs n. 50/2016;

DATO atto che il costo complessivo correlato all’attuazione del presente provvedimento troverà
adeguata copertura nei corrispondenti capitoli del Bilancio di previsione e che, pertanto, non ne
compromette l’equilibrio finanziario; 

RITENUTO di dover provvedere in merito per far fronte temporaneamente alla notoria carenza
di personale di questo Ente;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di autorizzare il ricorso alle agenzie interinali per l’assunzione di n. 4 operai con i seguenti
requisiti  e definiti  negli inquadramenti del C.C.N.L. dei Consorzi di Bonifica e Miglioramento
Fondiario:

 n° 1 escavatorista, Area C, parametro 118;

 n° 1 meccanico di officina addetto alla riparazione e manutenzione dei mezzi del con-
sorzio, Area C, parametro 118;

 n° 2 operai specializzati con provata esperienza anche nelle saldature, Area D, parame-
tro 112;

Il suddetto personale, da adibire al Settore Manutenzione ed Esercizio, sarà inquadrato nei
profili professionali per un periodo di mesi sei al fine di sopperire alle suesposte esigenze ge-
stionali dell’Ente;

3) di dare atto che:
con successivo provvedimento, a seguito del perfezionamento delle procedure di individua-

zione dell’addetto e dell'importo dell'affidamento, si provvederà all'assunzione del conse-
guente impegno finanziario nei corrispondenti capitoli del Bilancio di previsione;

4) di trasmettere il presente provvedimento al competente Assessorato Regionale per l’attività
di controllo prevista dall’art. 40 e 41 della L.R. n. 6/2008;

5) di trasmettere il presente atto al Direttore d’Area Amministrativa per i suoi provvedimenti di
competenza;

6) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Amministrativo del Con-
sorzio.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE GENERALE  
(Sig. Pietro Zirattu)      (Dott.Ing. Gian Marco Saba)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale      



        (Dott.Ing. Gian Marco Saba)
                                          _______________

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Ammini-
strazione del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno
pubblicazione (art. 42, comma 1, L.R. n. 6/2008).

  


